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Vážení a milí spoluobčané,
srdečně Vás zdravím při čtení dub-

ského zpravodaje na začátku školního 
roku 2007-08. Nejen dětem a učitel-
skému sboru, ale nám všem přeji ať 
máme ze své práce radost.

V krátkosti se zmíním o provede-
ných, prováděných a plánovaných ak-
cích, převážně stavebního charakteru. 
Byla zkolaudována oprava veřejného 
osvětlení a místního rozhlasu v čás-
ti obce Dub nad Moravou. V dolní 
budově ZŠ je zdárně dokončena re-
konstrukce sociálního zařízení. Jsou 
zprovozněny veřejné záchodky u au-
tobusové zastávky v Dubě. Kritická 
místa na našich komunikacích byla 
vyspravena tryskovou metodou. Před 
dokončením je kanalizační stoka B3 v 
Tučapech. Dokončuje se oprava sou-
soší sv. Josefa. Dokončení dětského 
hříště se předpokládá v 07/2008. Le-
tos ještě chceme provést opravu části 
hřbitovní zdi a další část dlažby. Pro-

vést zpevnění příjezdové cesty k ma-
lometrážním bytům Skopalovým v 

Dubě a Horákovým v Tučapech. Na-
hlédnout do projektu, případně získat 
další informace lze kdykoliv v kance-
láři městyse.

Velká práce nás čeká při získávání 
fi nančních prostředků ze strukturál-
ních fondů EU. Zpracování projektu, 
žádosti a následný management pro-
jektu vyžaduje množství specifi ckých 
a časově náročných úkonů, byla na 
pomoc vybrána fi rma RegioPartner. 
S touto byla uzavřena smlouva na 
1.krok, to je zpracování “Strategie do-
tační  politiky obce”.

Požádal jsem členy zastupitelstva, 
předsedy výboru o spolupráci. Děkuji 
za vstřícnost. Přeji nám Všem mnoho 
pracovních i osobních úspěchů, po-
hodu a pevné zdraví.

Těším se na osobní setkání na 
společenských akcích.

V dokonalé úctě
Vítězslav Křesina, 

starosta městyse

Dubínek – pravidelné setkání dětí a maminek. Foto F.Mrázek



strana 2 ŘÍJEN 2007

Dubský zpravodaj

Společenská kronika

za období od 01.04.2007 -  do  31.08.2007

Do svazku obce Dub nad Moravou byli zapsáni:

Kováč Daniel   Dub nad Moravou 
Protivánek Jiří    Dub nad Moravou
Navrátil Matěj   Bolelouc
Novotný Lukáš  Tučapy
Kovář David   Bolelouc    

Přejeme hodně zdraví, mnoho radosti a štěstí při výchově nejmenšího potomka.

Blahopřejeme všem našim spoluobčanům, kteří se dožili
významného životního jubilea a oslaví 80 a  více roků 
 
80 let  -  Urbanová Jarmila  z Bolelouce
           - Kutáček Břetislav                  z Dubu nad Moravou 
 - Doleželová Anna  z Dubu nad Moravou 
81 let  - Zatloukalová Anna  z Dubu nad Moravou 
 - Pospíšilová Blažena  z Tučap
 - Čechová Milada  z Dubu nad Moravou 
82 let - Bartošková Jiřina  z Dubu nad Moravou
  - Ing. Štancl Mojmír  z Dubu nad Moravou
 - Soušek Ladislav  z Bolelouce
83 let  - Kroupa Jaroslav  z Dubu nad Moravou
 - Doleželová Božena   z Dubu nad Moravou 
 - Hradilová Marie  z Bolelouce
84 let - Petřík František  z Dubu nad Moravou
85 let - Jiříčková Marie  z Bolelouce 
88 let - Procházková Ludmila  z Dubu nad Moravou 
89 let - Kyselá Marie   z Dubu nad Moravou 
90  let - Vlasáková Františka  z Dubu nad Moravou 
91  let - Sedláčková Anna  z Bolelouce

Přejeme hodně zdraví do dalších let.

Rozloučili jsme se se spoluobčany: 

   Hruška František  Dub nad Moravou 
   Větrák Roman  Dub nad Moravou 
   Wagner Roman  Dub nad Moravou 
   Skácelová Ludmila  Dub nad Moravou 
   Blaťáková Vlasta  Dub nad Moravou 
   Zajíčková Eliška   Dub nad Moravou
   Ječmínek Ladislav  Dub nad Moravou 
   Křen Vojtěch   Tučapy             

Dohnálková Eva, Matrikářka
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Z redakční rady

UPOZORNĚNÍ  OBČANŮM
na velkoobjemový a nebezpečný odpad

V pátek 9.11.2007 kolem 13.00  hodiny budou na místech obvyklých v Dubě nad Moravou, Tučapech a v Bolelouci přista-
veny kontejnery na velkoobjemový odpad.  Kontejnery zde budou do soboty 10.11.2007 do 12.00 hodin.

Nebezpečný odpad proběhne v sobotu 10.11.2007
V Dubě nad Moravou   od  08.00  -  08.45 hod.
V Tučapech                   od 09.00  -   09.30 hod.
V Bolelouci           od  09.45  -  10.15 hod. ! ! !

Vážení čtenáři,
podzimní číslo Dubského zpravo-

daje, které se vám právě dostává do 
rukou, je plné vzpomínek na odchá-
zející léto. Věřím, že při čtení dneš-
ních příspěvků na vás opět dýchne 
atmosféra prázdnin a dovolených. 
Články bolelouckých skautů nejen 
o letním táboře a dubských o jejich 
dalekém cestování a krásných zá-
žitcích jsou toho dokladem. Pozadu 
nezůstávají ani hasiči, kteří již tradič-
ně na tomto místě informují o svých 
aktivitách. Seniorklub nás seznámí se 
svou činností i připravovanými akce-
mi do konce roku. Paní Šnajdrová nás 
ve svém článku z historie Dubu pře-
svědčí, že zřízení policie v obci není 
nic nového a současný místní stráž-
ník p. Jenderka je až na konci dlou-
hého seznamu známých i neznámých 
strážníků, sloužících v Dubě. A pro-
tože prázdniny jsou minulostí a ško-
láci mají už první měsíc školičky za 
sebou, seznámí nás s novou výukou 
příspěvek základní školy.

Po dlouhé době nám 
přišel také příspěvek ze 
ZD, nazvaný Festival ku-
kuřice. Ani v tomto čísle 
jsme nezapomněli na naše 
nejmenší v článku L.Sko-
palové – Co nového v Du-
bínku.

Věřím, že i ostatní 
články stojí určitě za pře-
čtení. 

Zastupitelstvo městyse 
má za sebou téměř čtvr-
tinu funkčního období. 
Zajisté jste si všimli udá-
lostí, které mění tvář obcí a život je-
jich obyvatel, jak to ve svém článku 
vzpomíná i V.Křesina. Jen doplním: 
pracuje se na dětském hřišti, byla zří-
zena městská policie, úprava náměstí, 
revitalizace Pustý, ale také třeba kon-
cert Hradišťanu v Dubě atd. 

Velké úsilí je věnováno akci „ Pís-
kovna“.  V minulých dnech měli ob-
čané městyse možnost vyjádřit svůj 
nesouhlas s těžbou písku a jeho pře-

pravou ulicemi Brodec-
ká a Tyršova podpisem  
petice. Celkem se sešlo 
kolem sedmi stovek pod-
pisů a petice byla spolu s 
nesouhlasným vyjádře-
ním městyse zaslána na 
příslušné orgány, hejtma-
nu Olomouckého kraje, 
poslancům atd. Tím však 
samozřejmě vyjádření 
našeho odporu proti těž-
bě a přepravě písku přes 
městys zdaleka nekončí. 
I nadále poběží pode-

pisování petice, rádi bychom získali 
podpisy i občanů jiných obcí, kterých 
se těžba a doprava přímo týká. /Char-
váty, Kožušany – Tážaly, i samotné Vě-
rovany/. Také na 10. veřejném zasedání 
mikroregionu Království byli starosto-
vé obcí seznámeni  ing.H.Urbanovou 
a F.Mrázkem se záměrem těžby v k.ú. 
Věrovany a odmítavým postojem na-
šich občanů. Těžba se přímo dotýká 
8 obcí z celkového počtu 15, sdruže-
ných v mikroregionu Království. Jsme 
si vědomi, že je nutno využít všech 
možností k zamezení přepravy vytě-
ženého písku přes střed obce. Vždyť 
k čemu by nám bylo hezky upravené 
náměstí, nová cesta, dětské hřiště, ale 
třeba i dům klidného stáří, když by se 
tu měla do roku 2040 prohánět těžká 
auta s pískem? 

Další aktuální informace nejen k akci 
„Pískovna“, množství fotografi í, včetně 
fotoseriálu k významné události, jakou 
byla primice našeho rodáka p. J. Peřiny, 
jsou dostupné na www.mestysdub.cz. 

F.Mrázek – předseda radyRevitalizace lokality Pustý 

Podpis petice
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Od šatlavy po dnešek

Hrst vzpomínání o četnících v Dubě. 
Teprve po zrušení roboty / 1848/ vzni-
kaly ze zákona obecní samosprávy s do-
sti velkou pravomocí. Se starostou měly 
právo řešit drobné přestupky pokutou 
nebo pomocí obecní trestnice. 

V té době si zaznamenal dubský pís-
mák rolník Šimon Doubravský do své 
Knihy Památní věcí minulých: „ 1878 
dostali se k nám do Dubu četníci.  Na 
starém hřbitově nechalo představenstvo 
udělat z kostnice trestnici. Umíráček z 
kostnice byl převezen  na malou věž. Až 
za tři měsíce 7.6. poprvé zazvonil Hájko-
vi, zámečnickému mistrovi. Dej mu Bůh 
lehké odpočinutí.“

Kostnice. Foto archiv p.Šnajdr
Trestnice sloužila jako obecní šatlava 

svému údělu a nějakou dobu i k chudé-
mu bydlení. Paní uč. Pichnerová, dubská 
rodačka si ještě pamatuje poslední obyva-
telku i zboření budovy v roce 1935. Byla 
překážkou stavbě silnice Dub – Tučapy. 
Kámen z ní byl použit pro zpevnění cesty 
na Sokol. Obec měla ještě svého obecního 
strážníka a také důležité hlídače polní  a 
noční.Mzda jim byla stanovena v peně-
zích i naturáliích. Z Bolelouce se zachova-
la pěkná vysvětlivka: „ Co sluníčko ukáže, 
měsíček rád dá.“  Dnes si zloději zajedou 
někdy pro úrodu a někdy i pro sošku ze 
sousoší. Druhá zmínka je z r.1900. Uvá-
dí, že některých církevních obřadů se zú-
častňovali kromě farníků, školáků, učitelů 
i porodní báby a také četníci.

Když skončila I. Světová válka a 
vznikla Československá republika, i v 

Dubě zavlál 29.října 1918 červenobílý 
prapor. Občané  se slzami  v očích proží-
vali radost z míru. Z poštovního úřadu / 
dnes č. 246/ byl stržen dvouhlavý orel a z 
četnické stanice německý nápis. Zajíma-
vé prý bylo při tom pozorovat rakouské 
četníky, kteří tomu přihlíželi. Se starým 
Rakouskem padala i jejich moc a sláva. 
Kokardu na čepicích si přikryli červeno-
bílou páskou a hned se stali republikány.

Další služebna četnické stanice byla 
umístěna neznámo přesně kdy ve staré 
záložně. Dne s je zde lékárna, zubní or-
dinace  a byty. 

V r.1924 přišel do Dubu vrchní četnic-
ký strážmistr Tomáš Kelnar, legionář  od 
Zborova. Někdo ze starších si jistě vzpo-
mene, jak on a jeho podřízení jezdili na 
kolech v uniformách, v přilbě, s puškou 
přes záda a  koženými chrániči na no-
hách. Pendreky prý mívali v rukávu. Více, 
či méně autority si určitě vozili s sebou. 
Kdysi kluky oblíbená hra na četníky a 
zloděje se už dávno vytratila. V začátcích 
druhé světové války 1939-40 byl dostavěn 
obecní dům, kde byly kanceláře pro obec, 
poštovní úřad a četnickou stanici i s by-
tem. Dnes je to dům č. 74.

Když bylo německým úřadem v Olo-
mouci v roce 1942 nařízeno stržení  a 
odstranění sochy T.G.Masaryka, dohod-
lo se 12 spolehlivých občanů, včetně T. 
Kelnara, na ukrytí sochy ve stodole fary 
/ za Prob. J.Lochmana /. Schránku s prstí 
z bojišť, umístěnou v soše , ukryl  ve své 
zahradě obecní strážník, v řadě poslední  
Frant. Válek. Nikdo je neprozradil.

Tomáš Kelnar odešel později do vý-
služby. Za odbojovou činnost proti oku-
pantům byl 16. února 1944 zatčen gesta-
pem a 15. listopadu odsouzen ve Vratislavi 
k trestu smrti stětím. Bylo mu 51 let.

Od roku 1887 sloužilo v Dubě hod-
ně strážců zákona. Seznam není úplný. 
Těch málo jmen je z první republiky 
Československé, pak z doby druhé svě-
tové války, okupace a několik dalších let. 
Policisté se chodívali stravovat k paní 
Vilmě Prášilové, její manžel měl řeznic-
tví. Někdy také do hostince Josefa Horá-
ka u sousoší sv. Floriána, kde vařila paní 
Met. Horáková.
Běhal Bedřich, Berka, Gabriš, Lajčík Jiří, 

Kelnar Tomáš, Nezval Ferdinand, No-
votný Stanislav, Přecechtěl Vojtěch, Peč 
Josef, Slovák Josef, Tesárek František, 
Urban, Žlébek, Žůrek, Roth.

Někdy se má za to, že stav v trestnosti 
nebyl tak špatný. Strážníci dříve asi znali 
dobře své rajony a lidé se možná trochu 
víc báli. Zločinnosti ale postupem času 
přibývalo a to tehdy ještě neřešili drogy 
a jiné „novosti“.

Těžký čas pro příslušníky policie bylo 
období druhé světové války, okupace a  
další i v době následující. Změny režimů 
měnily i ty které zákony.

V roce 1945 odchází velitel stanice 
Ad.Roth. Nově jmenován František Te-
sárek. Štábní strážmistr Bedřich  Běhal 
se stal na kratší dobu předsedou MNV. 
Na předešlé místo se později vrací. Asi v 
roce 1947 přeložen do Holice. Ve vedení 
stanice se během doby vystřídalo něko-
lik příslušníků.

Četnická stanice sloužila pro Dub n/
Moravou, Tučapy, Bolelouc, Nenakonice 
případně Věrovany. Později přesídlila z 
Dubu do Charvát s názvem SNB, pak do 
Slavonína a ještě později do Lutína pro 
více obcí. V Dubě na OÚ zůstala jen slu-
žebna, kam zajížděl příslušník v určenou 
dobu vyřídit dotazy nebo OP. Toto umís-
tění pro nás bylo a je zcela neschůdné.

V roce 1997 požádali zástupci obcí 
Věrovany, Dubu a Charvát Policii ČR v 
Praze o znovuzřízení policejní stanice. 
Odpověď a stav trestní činnosti v tom-
též roce zaznamenáno v DOTAZECH 
Dubského zpravodaje 1/98:

…v odpovědích policejního prezi-
denta plk. Oldřicha Tomáška a náměstka  
pplk. Petra přibyla s rozborem dosavadní 
trestnosti i zabezpečení a s poukazem na 
situaci fi nanční i personální nelze jinak, 
než žádost zamítnout…

Letos na zasedání zastupitelstva 
4.dubna 2007 byla schválena vyhláš-
ka o zřízení městské policie. A tak 
15.května zde nastoupil policista Lu-
bomír Jenderka a stal se zaměstnan-
cem městyse Dubu n/Mor. Služebně 
podřízen je starostovi obce. Tuto funk-
ci vykonával přes 10 let pro Plumlov.

Přejeme jemu i nám vzájemnou 
spokojenost.                      M.Šnajdrová
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Klub seniorů

Co je nového v Klubu seniorů v le-
tošním roce? Ve Zpravodaji 3/2006 jste 
se dozvěděli o naší činnosti v minulém 
roce.  

K 1.1.2007 JE V Klubu přihlášeno 72 
členů, průměrně se nás schází asi 55.

V lednu a v únoru jsme pomáhali 
pořadatelům na plese SRPŠ a Sokol-
ském v šatně. Naše taneční skupina 
na pozvání pořadatelů zde vystoupila 
v kulturním programu. Také jsme se 
zúčastnili country bálu pořádaného 
skauty.

Na první schůzce v lednu jsme 
zhodnotili naši činnost a akce za uply-
nulý rok a připravili se na letošní. Bu-
deme i nadále spolupracovat s obcí 
(úklid parků, roznášení Zpravodajů), 
spolupracujeme s TJ Sokolem a skau-
ty apod. Tradičně blahopřejeme našim 
jubilantům a připravili jsme zajímavé 
přednášky, zájezdy apod.

V únoru dr.Voček z Krajského úřadu 
soc.zabezpečení nás v přednášce „Práva 
seniorů“ seznámil v oblasti sociálního 
zabezpečení s právem a možnostmi se-
niorů nejen ve zdravotnictví.

3.března jsme připravili spolu s obcí 
a TJ Sokolem pořad „Operetní skříňka 
s líčidly“, ve kterém nás provedli čle-
nové operety Slezského divadla v Opa-
vě krásnými melodiemi a scénkami 
známých operet. Asi 140 návštěvní-
ků z Dubu i blízkého okolí odcházelo 
spokojeno ze skoro dvouhodinovým 
programem s tím, že v příštím roce si 
pěkné odpoledne znovu zopakujeme. 
V březnu jsme také již tradičně oslavili 
MDŽ.

V měsíci dubnu nám Mgr.Podhor-

ná v přednášce o alternativní medicíně 
a homeopatii poradila, jaké čaje a léči-
vé masti můžeme používat při různých 
zdravotních problémech(potížích). 
Přednáška byla spojena s prodejem 
čajů a léčivých mastí nebo možností si 
tyto objednat.

29.května nás navštívil na mnohá 
přání opět pěvecký sbor Zpěvanky z 
Olomouce, který již podruhé získal 
Platinového skřivana v celostátní sou-
těži pěveckých souborů seniorů. Nej-
mladší zpěvačce je 68 let, nejstaršímu 
zpěvákovi bylo v březnu 95 let. Vy-
stoupení se líbilo, bylo velice přátelské 
a všichni jsme si s chutí zazpívali české, 
moravské i slovenské písničky.

Dobrá nálada při přátelském posezení
V červnu jsme byli na výletě v krás-

ném zámku v Bruntále a zajímavém 
muzeu v Karlovicích. Odpoledne bylo 
zakončeno procházkou po Karlově 
Studánce. Výlet byl podle účastníků 
pěkný, pohodový, odpočinkový. Kon-
cem června, před našimi „prázdnina-
mi“nám na schůzce zahrál pan Tichý, 
taneční skupina zatančila na známou 
melodii “Babylon“. 

Taneční skupina také vystoupila  v 
červenci ve Věrovanech na „Hanác-
kém kvitku“ a koncem srpna ve Velkém 

Týnci na setkání ta-
nečních skupin Klu-
bů seniorů z celého 
okresu.

Všichni senio-
ři však prázdniny 
neměli. Tak jako v 
loňském roce /letos 
již od dubna/ seni-
oři mají v kostele 
službu, aby mohl 
být kostel otevřen 
nejen o víkendech, 

ale i ve všední dny.Turistů a zájemců 
o prohlídku však letos přibylo. Přijely 
ohlášené zájezdy nebo jen projíždějící 
naší obcí a mimořádně pěkné poča-
sí o letošním létě přilákalo  nebývalé 
množství cyklistů, většinou mladší ge-
nerace. Také letos přijeli návštěvníci 
nejen z různých koutů naší republiky, 
ale i z ciziny – Norska, Belgie, Anglie, 
Kanady, Itálie, Rakouska a j. Například 
skupina cyklistů  až z Liberce  po pro-
hlídce na faře přespala a dále pokračo-
vala do Kroměříže a na Baťův kanál.

Od 1. dubna do 31. srpna k nám 
přijelo 25 ohlášených autobusů /asi 
1200 osob/  a další turisté auty a na 
kolech / asi 500 /. Další zájezdy jsou 
ohlášeny na září a říjen. A tak se naši 
senioři ve svém volnu nenudí.

Mnoho návštěvníků – turistů 
však také prochází naší obcí. Máme 
se čím pochlubit. Nově upravené ná-
městí, parčík u kostela, sousoší sv. 
Floriána, sv. Jana Nepomuckého, so-
cha T.G.Masaryka nebo pomníček, 
připomínající bitvu prusko-rakous-
kých vojsk mezi Dubem a Tovačo-
vem a další památky. Záleží na nás 
všech, abychom si těchto památek 
vážili, udržovali pořádek a hlídali 
je před vandaly. Ať všichni, kdo naši 
obec navštíví si odnesou ten nejlepší 
dojem a rádi se sem opět vrátí i se 
svými přáteli a známými.

V září opět začaly pravidelné 
schůzky. V říjnu se vydáme na vý-
let, čeká nás podzimní úklid parků, 
přednášky a v prosinci se budeme 
snažit připravit tradiční předvánoční 
výstavu s prodejem perníků. Kon-
cem roku se sejdeme na přátelském 
posezení, řekneme si, co se povedlo 
a co je třeba ještě zlepšit, abychom 
byli v klubu ještě více spokojeni. A 
naše tradiční heslo od B.Pospíšilové: 
„ Užívejme pohody, máme na ni prá-
vo, jenom ať nám hlava myslí a srdce 
je zdrávo.“ 

Děkujeme všem, kteří pomáhají a 
snaží se o dobrou pohodu v klubu a o 
propagaci městyse. 

Za výbor Klubu seniorů
J.BaštanováVystoupení ve Věrovanech 
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Základní škola informuje

Co nového v Dubínku

Vážení rodiče, vážení občané,
od zahájení tohoto školního roku 

na nás všechna média útočí zprávami 
o tom, že ve školách končí bifl ování, 
nebudou existovat úkoly, děti si budou 
ve školách jen hrát a dokonce i takové 
nesmysly, že se ruší výuka některých 
předmětů. Rádi bychom uvedli po-
dobné zavádějící  informace na pravou 
míru.

Je pravda, že 3. září 2007 se začaly 
1.a 6. ročníky učit podle nových škol-
ních vzdělávacích programů zpracova-
ných podle  celostátně platného doku-
mentu nazvaného Rámcový vzdělávací 
program pro základní vzdělávání. V 
praxi to znamená, že si učitelé ve ško-
lách sami rozhodli, co, kdy a jak budou 
učit, aby splnili závazné cíle obsažené 
v RVP ZV, které jsou náročné a není 
možné je plnit pouze hraním, prací ve 
skupinách nebo vyhledáváním infor-
mací na internetu. Žáci musí pozorně 
naslouchat, opisovat z tabule, soustře-
dit se na výklad učitele, samostatně 
pracovat…

Čeští žáci jsou v rámci zemí EU 
jedni z nejméně zatěžovaných; ve ško-
lách tráví poměrně málo času ve srov-
nání se svými evropskými vrstevníky. 
Odcházejí ze školy brzy a je proto sa-
mozřejmé, že se od nich očekává ur-
čitá domácí příprava. Např. anglická 

slovíčka se bez toho tolik kritizova-
ného bifl ování těžko naučí i sebelepší 
student.

Co mohou letošní prvňáci a šesťáci 
od nového ŠVP ZV čekat? Rozhodně 
ne zrušení domácích úkolů; některé 
jejich předměty se budou jmenovat 
jinak; častěji budou pracovat ve dvo-
jicích, ve skupinách, budou vypraco-
vávat menší či větší projety, učitelé je 
povedou k samostatnějšímu uvažová-
ní a budou využívat i jiné alternativní 
postupy; a dojde i na využití výpočetní 
techniky.

Nenechejte se proto zneklidňovat 
zprávami sdělovacích prostředků, že 
se tradiční výuka radikálně změní, že 
se žáci mají naučit hlavně komuniko-
vat a obhajovat své názory. Násobilka 
už prý nebude tak důležitá. Jenže dů-
ležité je obojí.

A na závěr chci jen dodat, že vyu-
čovat bez jasných pravidel formou dia-
logu ve skupinkách, když máte ve třídě 
třicet i více dětí, není a nebude vůbec 
jednoduché…

 V předcházejících řádcích jsme 
hovořili o výuce, ale neméně důležité 
pro žáky je také „přívětivé“ školní pro-
středí. A protože se dnes  stále hovoří 

o možnostech čerpat peníze z ev-
ropských fondů a použít je na opravy 
a modernizaci škol, rozhodli jsme se i 
my a podílíme se na projektu „Zlepšo-
vání podmínek kvality výuky v mik-
roregionu Království“, s 10% fi nanční 
spoluúčastí. Projekt vychází z klíčo-
vého strategického programovacího 

dokumentu ROP – NUTS II. Střední 
Morava. 

Do projektu je zapojena část zá-
kladních škol mikroregionu; kromě 
naší jsou to ZŠ Blatec, Brodek u Pře-
rova, Grygov, Kožušany – Tážaly, Krč-
maň, Majetín a Velký Týnec.

Našim cílem je zkvalitnit podmín-
ky a kvalitu výuky, zlepšit pracovní 
prostředí pro žáky a pedagogy, pořídit 
vybavení s ohledem na zvýšení techno-
logického rozvoje a také s ohledem na 
možnost zlepšit volnočasové aktivity 
dětí (družina, kroužky), případně na-
bídnout prostory školy veřejnosti(prá-
ce s PC v učebně informatiky).

Naše projektové záměry jsou ná-
sledující: vybudování multimediálních 
učeben (I. a II.st.), vybudování jazyko-
vé učebny, nové vybavení učeben fyzi-
ky – chemie, výtvarné výchovy, školní 
družiny a dílny. 

Chtěli bychom také upravit prostor 
mezi trakty školní budovy a využívat 
ho jako relaxační zónu či jako místo 
aktivního trávení času o velké přestáv-
ce a po vyučování (šk. družina); chce-
me klimatizovat učebny informatiky 
a výtvarné výchovy, zakoupit hrnčíř-
skou pec a stoly pod počítače; a také 
vybavit kabinety a sborovny novým 
nábytkem…

 Z tohoto nástinu našich záměrů 
vidíte, že se jedná o velké kvalitativní 
změny. Pokud se alespoň část z nich 
podaří realizovat, bude to přínos pro 
školství v naší obci.

Miluše Šišková, Ivana Buchtová

Prázdniny jsou za námi, a pokud jste zvědaví co nové-
ho se událo v Dubínku, čtete ty správné řádky. Dovolte, 
abych se s Vámi podělila o pěkné okamžiky prožité upro-
střed dětí a maminek v našem klubu. Kromě toho, že jsme 
se stihli vystřídat na letních dovolených, nezanedbávali 
jsme naše pondělní a čtvrteční setkávání se. Nejen před 
prázdninami, ale také v čase volna jsme se snažili o co nej-
pestřejší program. Měli jsme několik krásných přednášek, 
spoustu pěkného vyrábění a cvičení. Nechám Vás, ales-
poň na okamžik nahlédnout pod pokličku toho, co jsme 
zvládli. Jedna z prvních přednášek byla od paní Němcové 
o kytičkách, dále od naší maminky Kristýny, která je fyzi-
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oterapeutka, přišla za námi také paní 
doktorka Zdena Sobotková a paní 
doktorka Jitka Podivínská. S hedváb-
nými šátky nám poradila paní Milena 
Tesaříková. Ty všechny nám přispěly k 
pěknému odpoledni. Zapojili jsme, ale 
také naše ruce, abychom si mohli něco 
pěkného odnést domů. Vyráběli jsme 
obrázky pomocí ubrouskové techniky, 
roboty z papíru a na hedvábné šátky 
jsme malovali a batikovali. Nezapo-
mněli jsme ani na rozloučení s prázd-
ninami u táboráku.

Za nějaký ten týden budeme slavit 

první rok našeho fungování a rozjíždět 
rok další. I nadále se budeme scházet 
každé pondělní odpoledne a čtvrteční 
dopoledne v Sokolce. Toho, co chceme 
zvládnout, máme před sebou hodně. 
A hlavně jeden velký cíl, o kterém Vás 
chci informovat a zároveň Vás co nej-
srdečněji pozvat. O jaké akci, že píši? 
Rozhodli jsme se že, v prosinci uspořá-
dáme prodejní výstavu našich výrobků. 
Peníze, které budou z této akce utrženy, 
chceme věnovat naší MŠ, abychom tak, 
alespoň částečně přispěli na hrací prvek 
do jejich zahrady. Snad to není žádná 

přehnaná myšlenka. Může se zde zapo-
jit každý z nás. A víte jak? Jednoduše, že 
v prosinci na naši výstavu přijdete a za-
koupením drobnosti přispějete na tento 
cíl. Držme si palce, aby potěšení bylo na 
všech stranách a dobrá věc se podařila.

Na závěr nechci zapomenout po-
zvat všechny rodiče, nejen ty stávající, 
ale i nové, aby se svými dětmi přišli 
mezi nás. Na všechny se moc těšíme.

Přeji Vám, aby sluníčko ještě pár 
dní hřálo, a abychom své sny a přání 
dokázali uskutečnit.

Za Dubínek Ludmila Skopalová ml.                     

Festival kukuřice 2007

Stalo se již mnohaletou tradicí, že 
měsíc září patří v Zemědělském druž-
stvu Dub nad Moravou kukuřici. Také 
letos první zářijový týden proběhl na po-
zemcích ZD Dub nad Moravou „Festival 
kukuřice“ v pořadí již 8. ročník. Letošní 
festival pořádala OSEVA Bzenec ve spo-
lupráci s Šlechtitelskou stanicí kukuřice 
v Čejči, Zemědělským družstvem Dub 
nad Moravou a dodavatelem zeměděl-

ské techniky NAVOS Prostějov.
Festival ukázal široké zemědělské 

veřejnosti a také mnohačetným hos-
tům mimo zemědělskou praxi, včetně 
milých hostů z dalekého Nizozemí, že 
kukuřice je plodinou, která neslouží 
jen pro krmení zvířat (silážní kukuřice, 
mokré kukuřičné zrno), ale dá se také 
využívat v potravinářském průmyslu a 
v neposlední řadě také k produkci bio-
lihu, jako příměs do benzínu.

Všem 250 účastníkům festivalu 

šlechtitelé představili celý sortiment 
hybridů kukuřice, který CEZEA Čejč 
vyšlechtila a také je seznámili s agro-
technikou jednotlivých odrůd.

Po celou dobu konání festivalu se o 
dobrou náladu starala cimbálová muzi-
ka Strážničan, vedená primášem Vítěz-
slavem Pálenským a dále kovbojové z 
westernového městečka v Boskovicích.

Závěrem nezbývá než Vás všechny 
pozvat na další festival v roce 2008.

Ing. M.Doležel
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Oslavy 115. výročí založení SDH Dub nad Moravou
V sobotu 16.června 2007 byly v 9 

hod. svatou mší v kostele Panny Marie 
zahájeny oslavy založení  našeho sboru, 
které byly spojeny se slavnostním po-
svěcením našeho nového hasičského 
praporu. Následoval průvod obcí a slav-
nostní projevy před hasičskou zbrojnicí 
s předáním ocenění zasloužilým čle-
nům našeho sboru, a to z rukou vzác-
ných hostů, kde jedním z nich byl pan 
Ing. Pavel Horák, náměstek hejtmana 
Olomouckého kraje. Poté následovalo 
pokřtění repasovaného vozidla městyse 

Dub nad Moravou na jméno „STÁŇA“. 
Za doprovodu kapely Věrovanky jste 
mohli zhlédnout ukázky od historic-
ké techniky z SDH Tovačov, přes naše 
nejmenší Dráčky z Dubu až po ukázku 
profesionálních hasičů z HZS Olomouc. 
Na závěr se samozřejmě předvedla naše 
„STÁŇA“ v akci při hašení automobilu  a 
překvapení z pěny se dětem a i  některým 
dospělým snad líbilo? Závěrem bych 
chtěla poděkovat především sponzorům 
oslav, kteří nemalou fi nanční částkou 
přispěli k tomu, že si i náš sbor po 115. 

letech svého působení mohl pořídit pra-
por. Patří sem především městys Dub 
nad Moravou, Krajský úřad Olomouc a 
Nadace na podporu hasičského hnutí v 
Přibyslavi. Vy všichni ostatní, kteří jste 
jakkoliv při oslavách pomáhali i Vám pa-
tří velký dík, protože bez Vaší obětavosti 
a chuti pomoci, by oslavy nebyly takové 
jako byli. Díky!

Z oslav bylo natočeno za pomoci 
pan Václava Faltuse ml. DVD  a po-
kud budete mít zájem jej získat, vo-
lejte na tel. 737470824.

Předání ocenění Medaile sv. Foriána bratru Petru Eštvánovi 
a Josefu Jugovi

Ukázka zásahu historickou technikou SDH Tovačov

Letní soustředění mladých hasičů v Jánských koupelích

Již v neděli 1.července jsme odvezli 
naše hasiče na V.letní soustředění, kte-
ré letos ve spolupráci s SDH Trusovi-
ce bylo naplánováno na 
14 dní v hasičské škole 
Jánské koupele u Opavy. 
Krásné přírodní prostře-
dí témeř na samotě u lesa 
a potoka dávalo dětem 
prostor pro spoustu ak-
tivit  a her. Zázemí pro 
stravu a ubytování bylo 
skvělé a tak nám nezbý-
valo nic jiného, než si 14 
dní pořádně užít. A to si 
piště, že jsme si je užili! 
Kromě oblíbených čin-
ností jsme se zde naučili 

hru NÁHODA, kriket a kroket, zalo-
zili jsme si po cvičné stěně, v lanovém 
centru si každý mohl vyzkoušet nejen 
svou sílu, ale i důvtip, prakticky jsme 
si mohli vyzkoušet přežití v lese (i pře 
noc), seznámili jsme se s profi  hasiči z 
Opavy, kteří nám ukázali zásady úniku 

ze zakouřené místnosti včetně praxe, 
mohli jsme vidět ukázku teroristického 
útoku a vyjednávání s únosci a spous-
tu dalších uklázek z vojenskou témati-
kou. Ptáte se proč? Protože tento tábor 
byl ve stylu VOJENSKÉ AKADEMIE.  
Takže maskáčové oblečení bylo téměř 

podmínkou a když si nás 
143 dětí  a 20 vedoucích 
stoupne na „buzerák“, to 
je pak podívaná! Krásných 
14 dní uteklo jako voda a 
nám se z té „vojny“ vůbec 
nechtělo domů. Z našeho 
sboru se tábora zúčastni-
lo 18 mladých hasičů (od 
5 -14 let) a 3 vedoucí, za 
pomoc při přepravě na 
tábor bych chtěla poděko-
vat SDH Věrovany a SDH 
Drahlov,  na které je vždy 
spoleh!
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Dráčci z Dubu

Ano, tak se jmenují naši nejmenší 
hasiči, kteří i letos mají velké úspěchy 
se svým vyspoupením.

Kromě klasických hasičských dis-
ciplín jako je požární útok a štafeta 
dvojic jsme své vystoupení obohatili o 
ukázku hašení požáru a zásahové vozi-
dlo, které zachraňuje osobu z havaro-
vaného auta včetně zdravotní služby.

Témeř každá hasičská soutěž v 
okolí je obohacena našimi Dráčky 
(oslavy Drahlov a Čertoryje), ale co 

je skvělé, že je o naše vystoupení zá-
jem i na akcích republikové úrovně. 

V pondělí 2. července 2007 jsme 
se z našimi Dráčky zúčastnili dopro-
vodného programu Mistrovství Čes-
ké republiky Hasičských záchranných 
sborů České republiky na náměstí v 
Olomouci před radnicí. Za zvuku již 
své vlastní hymny jsem předváděli 
svá vystoupení stále dokola. Bylo to 
pro děti v takovém horku dost nároč-
né, ale zvládli jsme to na výbornou.  

Jelikož jsme se svou písní soutěžili o 
Vaši přízeň v Českém rozshlase Olo-
mouc, děkujeme Vám všem, kteří jste 
nám poslali svoji SMS. Z celkového 
počtu 13 soutěžících jsme se umístili 
na 7.místě.

Prosba: Jelikož se naše technika 
na ukázky stále rozrůstá  a máme 
problémy s její přepravou, pokud bys-
te věděli o někom, kdo by vyřazoval 
větší vozík za auto, dejte nám prosím 
vědět na tel. 737470824, díky!

Dráčci z Dubu se svém transparentem
Dráčci přibíhají na Horní náměstí v Olomouci za zvuku své 
hymny

Sport Central Park alias cvičák

Informace o průběhu 
projektového záměru:

V současné době je 
zpracována urbanistická 
studie, která je k nahléd-
nutí u starosty městyse 
Dub nad Moravou nebo 
u projektového manaže-
ra. Nyní se pokračuje v 
jednáních s vedením Po-
vodí Moravy a Rybářství 
Přerov a s jinými úřady. 
Předpokládaný termín 
vyhlášení výzvy pro po-
dání žádosti je přesunut 
na červen 2008, takže 
nám nezbývá než čekat  
a pomalu vše připravo-
vat. Pro bližší informace 
a případné Vaše podněty 
a připomínky volejte na 
tel.č. 737470824.           

  Mgr. Vystrčilová, 
Projektový manažer
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Skauti Bolelouc

V září nám začíná další „skautský“ 
rok. Je tak trochu identický s tím škol-
ním, alespoň co se měsíců v roce týče, 
ale myslím, že pro mne a snad i pro 
naše světlušky, vlčata a zbytek vedení - 
mnohem zábavnější.

V období mezi Vánoci a letními 
prázdninami o nás nebylo příliš slyšet, 
ale stihli jsme víkendovou „cyklový-
pravu“ do Brodku u Přerova (18. - 20. 
května), kde jsme spali ve skautské klu-
bovně. V sobotu jsme se byli podívat 
na Hostýn, kde zrovna probíhala oslava 
výročí narození jednoho z významných 
skautských představitelů – Rudolfa Plaj-
nera. Na sobotní večer se nám dokonce 
podařilo domluvit místního pana hvěz-
dáře, takže jsme se podívali na Venuši 
dalekohledem. 

Další akce byly spíše družinové, 
jako například výprava Svatý Kopeček 
– Pohořany, kterou šly naše světlušky 4. 
května. Ovšem v té době již byly v pl-
ném proudu přípravy na tábor, konaný 
od 14. do 24. července u obce Ješov, kde 
jsme měli zapůjčené tábořiště i velkou 
část vybavení od skautů z Choliny, kteří 
tam tábořili již před padesáti lety. Nut-
no podotknout, že tábořiště je to velmi 
pěkné a skvěle položené na louce v údo-
líčku v lese, s potůčkem, kde ani v těch 
největších vedrech nebylo nepříjemně.

Tábor, takové malé vyvrcholení 
roku, nám tedy začal 14. července, kdy 
shodně dorazili vedoucí i děti, jelikož už 
bylo všechno postavené a hotové. Až na 
malé problémy, s příjezdem dětí kvůli 
zákazu vjezdu, se nám začátek vydařil, 

a další den už byl program „naostro“. 
Tématikou byly barvy, každý den měl 
nějakou barvu a podle té se řídily hry, 
oblečení vedoucího dne, výzdoba a do-
konce i jídelníček. Dětí přijelo devate-
náct, ale ke konci tábora jich zůstalo jen 
čtrnáct, protože onemocněly a musely 
jet domů. Všechny vedoucí to mrzelo a 
myslím, že ty, kteří odjeli také. Dokonce 
i Roxana nás musela opustit kvůli Rá-
ďovi, což byla asi největší katastrofa tá-
bora, jako že jich ani snad moc nebylo. 
Mezi naopak největší zázraky považuji 
to, že jsem neochraptěla a že jsme to 
všichni přežili bez vážnější krize. Děti 
bych až na pár výjimek, oni to určitě 
(doufám) vědí, pochválila všechny.

Vyprávění, co bylo jaký den za pro-
gram, by vás asi dost nudilo a kdo by 
měl zájem, může se zeptat účastníků. 
Snad stačí když napíšu, že jsme měli 
lanovou překážkovou dráhu, skoro 
jako v lanovém centru, fi nskou stezku 
a dvě parádní noční bouřky. Program 
přizpůsobený barvičkám probíhal od 
snídaně až do večeře, někdy i po ní. 
Třeba bobřík odvahy, kterého si od-
nesli Honza Molata a Marťa Kopečko-
vá, nebo slibový táborák, kde si splnili 
slib světlušek Klárka Kovářová a Mo-
nička Šimanská a skautský slib složil 
Pavlík Veselý. Mezi nezapomenutelné 
zážitky bych určitě zařadila hlášky naší 
Roxany a Dzjurajův oblek na jeho fi a-
lový den:).

Tak nějak jsem se prokousala až ke 
konci, protože to není vůbec jednodu-
ché, shrnout na pár řádků akci, která 

se nám tak povedla a aniž by se člověk 
sám pochválil:). Takže jsem to teď udě-
lala a myslím že pochvalu si zaslouží 
všichni, kteří se tábora zúčastnili, Ro-
xana (Světlana Navrátilová) za nejlepší 
hnací sílu, jakou člověk může dostat 
a taky za úžasný barevný jídelníček, 
Babča (Janča Mrázková) za nepřetr-
žitou trpělivost a zdravotní péči, DZJ 
(Jirka Urban) za to že půl tábora strávil 
v autě na cestách do obchodu a k dok-
torovi, Štipa (Zuzka Lindovská) a Kul-
da (Katka Čapková) za rozcvičky, které 
myslím dost dětí považovalo za nej-
lepší část denního programu, Kůžička 
(Danča Čapková) a René (Renča Lako-
má) za to, že se tak skvěle ujaly kuchy-
ně, když Roxana odjela, Me2 (Honza 
Princ) za perfektní olympiádu, Siki 
(Jaroslav Fojtík) za pomoc při organi-
zaci a práci, Herryet (Jiřinka Šťastná) 
a Rolňa (Anička Lakomá) za zabavení 
dětí v odpoledním klidu a pomoc při 
hrách a Macek (Marcela Soldánová) 
za vynikající herecký výkon při ukázce 
jak má vypadat misska a při předávání 
tohoto titulu. Snad jsem na nikoho ne-
zapomněla. No a nemůžu zapomenout 
na naše drahé děti, bez kterých by ten 
tábor ani nebyl!!!

Pro další rok se snad sejdeme mi-
nimálně ve stejném počtu a nadšení. 
A to nejenom na táboře, ale třeba i na 
první akci, výpravě plánované na říjen. 
Do té doby na schůzkách, začínáme už 
7. září!!!  

 Více foto na www.mestysdub.cz
Hádětka (Lucka Lindovská)
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Skautská hlídka

Z činnosti 21. oddílu skautů Da-
kota a 10. oddílu skautek Severka 
Dub nad Moravou.

Je krádce po dubské pouti. Posled-
ní kolotoče odjely a začíná foukat ze 
strnišť. Podzim je prostě tady. Já ale 
čtenářům zpravodaje přiblížím naši 
činnost z uplynulých letních měsíců. 
Vzpomenu naši účast na celostátní 
skautské akci na podporu lidem tr-
pících rakovinou kostní dřeně, kdy 
15. až 16.6. na olomouckých benzi-
nových stanicích pracovala skupina 
deseti dospívajících členů našich od-
dílů. Pomáhali, tak jako každoročně, 
dobré věci. Patří jim za to náš dík. 

V červenci 14.7. jsme pořádali ob-
líbený indiánský dětský den a večer-
ní country bál. Aby se taková nároč-
ná akce vůbec uskutečnila, pracovala 
skupina lidí již od pátečního odpo-
ledne do pozdních večerních hodin, 
aby vše bylo na sobotu připraveno. V 
sobotu dopoledne se vše doladilo a 
ve 14 hodin jsme mohli přivítat prv-
ní hosty. Děti, ale i dospělí, se mohli 
vyřádit na raftech, na velmi populár-
ním divokém bizonovi, při lukostřel-
bě, hodu sekerou, střílením ze vzdu-
chovky, jízdou na koni ( za což patří 
náš velký dík panu Aclerovi z Blatce 
a jeho koníčkovi), soutěžích a hrách 
pro ty nejmenší caparty a lanových 
prolézačkách. Odpoledne nám k po-
slechu zahrála trampská skupina Ží-
zeň z Grygova a na večerním country 
bále pak osvědčená formace Šedi-
váci. Po celé odpoledne a večer nás 
provázelo  krásné počasí a pohodová 
atmosféra. Děkuji touto cestou všem, 
kteří se na této akci podíleli. 

V sobotu 21.7. proběhla slavnost-
ní událost u poutního místa na Staré 
Vodě u Libavé. Díky skautům byla 
znovu postavena kaplička nad Krá-
lovskou studánkou, která byla v pa-
desátých letech úplně zničena. Nyní 
tato kaplička postavená podle pů-
vodních plánů, kryje pramen velmi 
dobré vody a nabízí poutníkům i tu-
ristům chladivé osvěžení. To že tato 
kaple opět stojí v plné kráse, mají 
(kromě jiných) velkou zásluhu i naši 

skauti z Dubu nad Moravou, kteří se 
pravidelně účastní brigád již 13 let.

A je tu neděle 22.7. v tento den 
odjíždí 35 členná skupina dubských 
skautů v rámci krajské výpravy na 
dalekou cestu. Tato výprava má v 
plánu procestovat Anglii včetně 
Skotska a Walesu, a navázat nové 
kontakty s tamními skautskými od-
díly. Vrcholem bude jednodenní ná-
vštěva 21. světového skautského jam-
boree, které se koná u příležitosti 100 
výročí od založení skautingu lordem 
Baden – Powellem, v anglickém 
hrabství Essex. Na toto jamboree – 
což znamená přátelské setkaní, se 
sjelo 40 tisíc skautů z celého světa. 
Celkově má světové skautské hnutí 
více než 40 milionů členů. V neděli v 
podvečer vyráží náš autobus směr 
Holandsko. Po nočním přejezdu Ně-
meckem, přijíždíme v dopoledních 
hodinách do Amsterdamu. Zde se k 
nám přidává náš dlouholetý přítel – 
skaut Arjan Becker. Jdeme na pro-
hlídku hlavního města Holandska. 
Po ní se přesouváme do přístavu, od-
kud nás převeze obrovský trajekt 
přes kanál La Manche do Anglie. 
Čeká nás 15 hodinová plavba do 
NewCastlu. Je to pro nás velký záži-
tek plout na palubě takového obra. 
Plavba proběhla v klidu, ale v noci 
zjišťuji, že je moře rozbouřené a vlny 
omývají loď. Naštěstí všichni spí. Z 
ranního rozbřesku nás vítají sluncem 
ozářené anglické břehy. Po vylodění 
24.7. v NewCastlu vyrážíme ke skot-
ským hranicím. Pozorujeme typic-
kou anglickou krajinu – kopce s vře-
sovišti, s nespočetnými stády ovcí. 
Přijíždíme na hranici Skotska, zde 
nás vítá hrající dudák v kiltu. Vyráží-
me k prvním cílům ve Skotsku, rui-
nám starobylých klášterů Jegburg a 
Melrose. Hlavně Melrose má velké 
charisma, kdy na vás dýchne atmo-
sféra dávných věků. Po prohlídce se 
dostáváme k cíli dnešního dne – do 
hlavního města Edinburgh. Tady se k 
nám přidává náš kanadský kamarád 
Iain Tait. Procházíme slavnou Royal 
Mile a jdeme ke královskému hradu, 

poté k sídlu anglické královny. Po 
prohlídce města odjíždíme na nocleh 
do místní skautské základny. Středa 
25.7. přejíždíme do města Inverness. 
Jedeme nejdříve do přístavu, kde 
máme reservovanou loď, která nás 
vezme do mořského zálivu pozoro-
vat delfíny. Počasí nám přálo, jen ti 
delfíni se nám potvůrky nechtěli 
ukázat, ale to je příroda. Vracíme se 
do města a jedeme se ubytovat do 
skautské klubovny. Bude naším do-
movem po dva dny. Poté si jdeme 
prohlédnout hrad tyčící se na skále 
nad městem. 26.7. jdeme na výšlap  
vysočinou s krásnými výhledy na je-
zera a okolní krajinu. Večer proběhlo 
setkání, s místními skauty a vedoucí-
mi, s úžasnou atmosférou. 27.7. lou-
číme se s Inverness a jedeme k bájné-
mu jezeru Loch Ness, kde pozorujeme 
hladinu, jestli nezahlédneme zná-
mou příšeru. Část výpravy naskákala 
do ledově studené vody. Ani tento 
statečný kousek dubských skautů s 
vynořením příšery nehnul. Tak snad 
někdy příště. Navštěvujeme zříceni-
nu hradu Urghuart. Opouštíme tato 
krásná místa a míříme do Glasgow, 
kde budeme mít zázemí u skautů po 
3 dny. 28.7. odjíždíme do oblasti Fort 
Villiam a chystáme se vystoupit na 
nejvyšší horu Skotska, ale i celé Ang-
lie – Ben Nevis (1344 m). Počasí nám 
opět přeje. Po obloze se sice honí 
tmavé mraky, ale neprší a sluníčko, 
které se statečně prodírá touto hrad-
bou a nasvěcuje nádherné okolí vy-
sočiny (Highland). Jsou to překrásné 
přírodní scenérie. Stoupáme strmě 
do vrchu a čím jsme výše, tím víc 
nám okolí hory ukazuje svoji krásu. 
Nad vrcholem Ben Nevisu se usídlil 
velký černý mrak. Odhodlaně do 
něho vstupujeme a pokračujeme k 
cíli. Sílí vítr a ledové kapky nás biču-
jí, ale nechceme to vzdát. Přicházíme 
na vrchol a zjišťujeme, podle mnoha 
pomníčků, že si tento zdánlivě jed-
noduchý výstup vyžádal řadu obětí. 
Hlavně v mlze lehce sejdete z cesty a 
v nečekaných průrvách vás čeká pád 
do mnohasetmetrových hlubin. Kro-
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mě dvanácti členů vystoupila na vr-
chol celá výprava. Vracíme se totálně 
promočení, vyčerpaní, ale s fantas-
tickými zážitky. Ben Nevis byl dub-
skými skauty pokořen. 29.7. Odpo-
čati a usušeni se tento den vydáváme 
do historického srdce Skotska a na-
vštěvujeme královský hrad Stirling, 
v jehož okolí svedli Skoti vítězné bi-
tvy proti Angličanům. Zde též zvítě-
zil slavný středověký hrdina Willi-
am Wallace, kterého mnozí známe z 
velkofilmu Statečné srdce. Rozlehlé 
lány v okolí hradu, který se hrdě vy-
píná na strmém kopci nad městem, 
jsou doslova nasáklé krví statečných 
bojovníků za svobodu. Kromě mo-
hutného hradu se procházíme i měs-
tem a posléze navštěvujeme i Walla-
ce monument, postavený jako hold 
slavnému hrdinovi. Loučíme se se 
Stirlingem a jedeme do oblasti 
Trossachs. V těchto lokalitách se 
film také natáčel. Kocháme se 
úchvatným divadlem které nám pří-
roda připravila. Téměř mysteriosní 
nádech navštěvovaných údolí, dává 
hra světla a stínů – tedy slunce a 
mraků. Jsou to nezapomenutelné 
chvíle. Plni zážitků se vracíme do 
Glasgow. Večer se opět setkáváme s 
místními skauty. Předvádíme jim 
náš kulturní program, složený z pís-
ní, tanců a ukázky našich národních 
krojů. Poté se rozjíždí společná zá-
bava. Jsme foceni do místních novin 
a děláme rozhovor pro tamní BBC, 
neboť maminka jednoho ze skautů 
je redaktorka tohoto rádia. 30.7. 
loučíme se s Glasgow a vlastně i se 
Skotskem, neboť nás čeká přejezd 
do Anglie, přes národní park Dis-
trickt Lake do Liverpoolu.Napřed se 
ale krátce zastavujeme u jezer Loch 
Lomond a Loch Katrine. I ve světo-
známém Liverpoolu máme svůj cíl. 
Je to muzeum legendární skupiny 
The Beatles. Navštěvujeme Cavern 
club, kde to vše začalo. Všude okolo 
nás zní nesmrtelné písně této skupi-
ny a my starší máme zvláštní pocit, 
v jak malé stísněním prostoru klubu 
se začali  prosazovat tito, tehdy mla-
dí kluci, až k celosvětové slávě. Po 
prohlídce jsme alespoň z autobusu 
obdivovali největší anglikánskou 

katedrálu. Opouštíme město a míří-
me do města Chester. Jednoho z 
nejmalebnějších v Anglii. Zapomněl 
jsem se ve svých popiscích napsat o 
úžasné atmosféře malých skotských 
a anglických městeček, postavených 
většinou z kamene, ale i vždy bohatě 
okrášlených  mnoha květinami. Člo-
věk si připadal jako v pohádce. 
Chester je takové čisťounké pohád-
kové město. Opět nás čekali ve své 
klubovně místní skauti, připraveni 
ochotně splnit naše každé přání.Za-
hráli jsme fotbalový zápas na parád-
ně střiženém trávníku v okolí klu-
bovny a prožili večer plný písniček a 
výborné nálady. 31.7. Po ranní pro-
hlídce tohoto krásného městečka se 
na půl dne loučíme s Anglií a odjíž-
díme opět do hor. Tentokrát do pří-
rodní rezervace Snowdonia park ve 
Walesu. Drží se nás neskutečné štěs-
tí, neboť nám velice přeje počasí, 
kdy většinou svítí slunce, neprší a 
nejsou ani, pro ostrovy typické, 
mlhy. To vše nám umocňuje nád-
herné výhledy na horské scenérie a 
všude přítomná jezera. Přijíždíme k 
pobřeží a díky dobré viditelnosti 
můžeme na obzoru spatřit i břehy 
Irska. Pokračujeme v cestě. Další cil 
je Stratford upon Avon, tedy rodiště 
slavného spisovatele W. Shakespea-
ra. Užíváme si krásného dne a pro-
cházíme vše důležité. Další cil je 
Windsor, mohutný hrad – sídlo an-
glické královny a její rodiny. Odjíž-
díme na ubytovaní asi 20 km od 
Windsoru. Přijíždíme sem pozdě 
večer neboť máme za sebou 500 km 
dlouhý přejezd. 1.8. ve  4 hodiny 
ráno – začíná úsvit nového století 
skautingu. Malá skupinka našich i 
polských skautů vychází ven z klu-
bovny a potajmu zapalujeme malý 
symbolický oheň. Totéž provádí mi-
liony skautů po celém světě, zapalu-
jí ohně, aby přivítali nové století 
skautingu. Později vítáme nové sto-
letí skautingu společně s anglickými 
skauty nad městečkem. Po návratu 
do klubovny se loučíme a vyrážíme 
k dalšímu, mýty opředenému místu 
Stonehenge. Po prohlídce se přesou-
váme do Londýna. Držíme se rady a 
najímáme tradiční červený, patrový 

autobus tzv. doubledecker, který s 
námi projede nejvýznamnější histo-
rické památky – Tower, London 
Eyes, Big Ben, parlament, Westmin-
terský palác, Buckinghamský palác,  
Trafalgar Squere atd. Bylo to oprav-
du báječné, protože obejít všechny 
památky by dalo pořádně zabrat. 
Večer nás čekají ve skautském kem-
pu v Basildonu, městečku kousek od 
Londýna. Zde budeme trávit po-
slední dva noclehy. 2.8. nastává pro 
nás den D, odjíždíme na jednodenní 
návštěvu 21. světového skautského 
jamboree. Registrujeme se,  autobus 
nás převbáží na obrovské tábořiště 
pro 40 tisíc skautů. Byl to báječný 
den, který by vydal za zvláštní kapi-
tolu v tomto časopisu. Vracíme se 
na tábořiště. Domlouváme se, že 
uděláme táborák na rozloučenou. 
Zveme i oddíl italských skautů, kte-
rý tady táboří s námi. U táborového 
ohně se opět potvrdilo, že skautská 
soudržnost a přátelství nemá hra-
nic. Večer plný tanců a veselého po-
vídaní bylo toho důkazem. Ale je 
čas jít spát. 

Ráno se loučíme s Iainem, kte-
rý se vrací do Kanady a my jedeme 
opět do Londýna. Máme na prohlíd-
ku celý den. Nyní si můžeme v klidu 
projít vyhlídnuté památky.Neopo-
mněli jsme se zastavit u pomníku 
padlých letců ve II světové válce, 
kde jsme našli a vyfotili jména pana 
Hradila z Bolelouce a pana Himra z 
Věrovan. Je pozdní odpoledne a my 
se musíme přesunout do přístavu 
Dower, odkud nám jede trajekt do 
Calais. Zapadá slunce a my se kochá-
me pohledem na bílé útesy Dower-
ské. Jsou to naše poslední chvilky 
v Anglii. Připlouváme do Francie.
Čeká nás ještě dlouhá cesta domů. Je 
4.8. a náš autobus se v pořádku vrací 
a jeho posádka také. Urazili jsme na 
své pouti 5800km. Zorganizovat ta-
kovou akci nebylo jednoduché, pro-
to patří velký dík všem, kteří nám 
s přípravou pomohli. Děkujeme p. 
S.Klukovi a paní Pelánové za zapůj-
čení hanáckých krojů. Děkujeme též 
za podporu Městys Dub nad Mora-
vou, OÚ Věrovany, OÚ Drahlov, OÚ 
Kožušany a především Krajskému 
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úřadu Olomouc a hejtmanovi Ivanu 
Kosatíkovi, s nímž jsme se před od-
jezdem osobně setkali.V neposlední 
řadě děkuji řidičům autobusu za je-
jich špičkový profesionální výkon a 
také kuchařce Marušce, která se sta-
rala o naše žaludky. Je tu ještě mnoho 
lidí, kteří s námi necestovali a přesto 
podali pomocnou ruku.Prostě  zno-
vu všem upřímně děkuji. A děkuji 
také všem účastníkům, kteří vzorně 
reprezentovali naši vlast.  Všechno, 
co jsme měli v plánu, až na ty delfí-
ny, se podařilo uskutečnit. Vše bylo 
umocněno krásným počasím, což 
nebývá na ostrovech zvykem. Nelze 
se zde, kvůli kapacitě zpravodaje o 
všech zážitcích rozepisovat, neboť 
by se z nich dala napsat kniha. Byl 
jsem tedy stručný. Ale bude-li zá-
jem dozvědět se o této ojedinělé akci 
více, bude možnost přijít na besedu, 
kde se dozvíte podrobné informa-
ce, prohlédnete fotografie a film na 
DVD. Beseda s výstavkou se připra-
vuje na listopad a termín konání se 
v čas dozvíte z plakátu či místního 

rozhlasu.  
Poslední akcí o které se ještě 

stručně zmíním, byl tábor uskuteč-
něný  od 19. do 25.8. v Rychlebských 
horách na skautské základně Pavu-
činka. Dvacitka dětí a vedoucích pro-

žila báječný týden v údolí Stříbrného 
potoka, kousíček od Nýznerovských 
vodopádů.

K této akci se ještě vrátím v příš-
tím čísle. Přeji krásný podzim.

L. Vaňák

21.světové jamboree-jsme před hlavní bránou

Edinburg-královský hrad další foto k článku najdete na str. 14
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Stará Voda u Libavé

Londýn-jízda „doubledeckrem“ Plavba trajektem

21.světové jamboree-setkání našich děvčat s kanadským skautem 
Iainem Taitem


